
COMUNE DI SANT’OMERO
Provincia di Teramo

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 40
del 29-06-2020

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO
ALL'ASSOCIAZIONE CORPO VOLONTARI PROTEZIONE
CIVILE VAL VIBRATA PER EROGAZIONE SERVIZI
NELL'AMBITO DELLE MISURE DI PREVENZIONE PER IL
CONTENIMENTO DEL RISCHIO DA COVID-19.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di giugno, previo inviti si è riunita la Giunta
Comunale alle ore 19:20 con l’intervento dei Signori:

N. NOME CARICA PRESENZA

1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE

2. MACRILLANTE ANTONIO ASSESSORE PRESENTE

3. IACHINI TATIANA ASSESSORE PRESENTE

4. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE

5.
DI PIERDOMENICO
ALESSANDRA

ASSESSORE PRESENTE

Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa TIZIANA PICCIONI.

Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19, un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

VISTO che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, ad oggetto “Misure urgenti di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
RAVVISATA la necessità di procedere all’apertura del “Centro Operativo Comunale” (COC) nella sua
composizione ordinaria nella sede ubicata presso il Comune di Sant’Omero, Via Vittorio Veneto n. 52,
per la direzione ed il coordinamento dei servizi di monitoraggio ed assistenza alla popolazione per il
fenomeno epidemiologico;

RICHIAMATI:
L’Ordinanza del Ministero della Salute del 21.02.2020 pubblicata sulla G.U. n. 44 del 22-
febbraio 2020 immediatamente in vigore;
La Legge n. 100 del 12 luglio 2012 – Conversione in legge, con modificazioni, decreto legge 15-
maggio 2012, n. 59;
Il Decreto Legislativo n. 1 del 02 gennaio 2018 “Codice di Protezione Civile”;-
Il Piano di Protezione Civile Comunale vigente;-

CONSIDERATO che con Ordinanza Sindacale n. 7 del 10 marzo 2020 si è aperto il Centro Operativo
Comunale (C.O.C.) nella sua composizione ordinaria, di cui al vigente Piano di Protezione Civile, presso il
Comune di Sant’Omero – sala C.O.C., posta in via Vittorio Veneto n. 52 – Piano Terzo, con le seguenti
funzioni di supporto di massima:

Unità di coordinamento,
Sanità (nelle modalità ritenute più opportune e funzionali al contesto locale),
Volontariato,
Assistenza alla popolazione,
Comunicazione,
Servizi essenziali e mobilità,
E, più in generale tutte le funzioni indicate nella richiamata nota del PCM del Dipartimento della
Protezione Civile del 03.03.2020;

ACCERTATO che:
l’Associazione “Corpo Volontari Protezione Civile Val Vibrata” con sede in Sant’Omero è membro-
attivo del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) istituito a seguito di emergenza COVID-19 con la
sopra richiamata ordinanza sindacale n. 7/2020;
l'Associazione in parola, svolge per il Comune servizi di collaborazione ed emergenza-
territoriale, a seguito di Convenzione sottoscritta;

CONSIDERATO che si è provveduto ad attuare le azioni necessarie a fronteggiare la situazione di
grave emergenza, in raccordo con i livelli di coordinamento sovraordinati, pianificando e organizzando i
servizi di assistenza a domicilio (per es. generi di prima necessità, farmaci, pasti preconfezionati…)
svolti da personale delle organizzazioni di volontariato;

Delibera G.C. n. 40 del 29-06-2020 -  Pag.  1 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO



VISTA la grave situazione di emergenza di sanità pubblica e il carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia, si è ritenuto necessario la collaborazione continua con l’Associazione “Corpo Volontari
Protezione Civile Val Vibrata”, nell’attività di prevenzione del contagio da Covid-19;

PRESO ATTO che l’Associazione in argomento, si è impegnata a prestare la propria opera con la
massima collaborazione e coordinamento con i competenti uffici comunali, a favore della popolazione,
svolgendo i seguenti servizi:

monitorare la situazione sanitaria nel nostro territorio, sotto la direzione del Sindaco,-
coordinando tutte le operazioni necessarie a garantire un’adeguata assistenza alle fasce più
deboli  per evitare situazioni di contagio da Covid-19;
distribuzione di mascherine chirurgiche alla popolazione;-
sanificazione di zone sensibili del territorio;-
aiuto alle persone anziane ed in difficoltà;-

ACCERTATO CHE l’opera prestata dall’ Associazione è di natura esclusivamente volontaria;

RITENUTO premiare i servizi svolti dall’Associazione “Corpo Volontari Protezione Civile Val Vibrata”
di Sant’Omero, in questa fase di emergenza sanitaria, concedendo alla stessa un contributo
straordinario quantificato in € 2.000,00;

VISTO l’art. 188 della Costituzione che impone ai Comuni di favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di
sussidiarietà;

RICHIAMATI i pareri della Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia (n. 18/2006/par –
n.75/2008/par, 1/2010/par) che non escludono ai Comuni, nell’ambito della propria discrezionalità, di
decidere di corrispondere finanziamenti a soggetti privati nella misura in cui questo sia ritenuto
necessario al perseguimento delle proprie attività istituzionali;

FATTO OSSERVARE CHE:
l'attribuzione di vantaggi economici, deve essere esercitata nella forma del procedimento
amministrativo e come tale, sottoposta a regole di trasparenza e di imparzialità;
ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 2013, art. 26, il presente atto andrà inserito, nella sezione
amministrazione trasparente dell’Ente;

PRESO ATTO pertanto che le suddette spese:
rientrano nelle finalità istituzionali proprie dell’Ente;

l’entità del contributo giustifica l’utilità conseguente allo svolgimento dei servizi di supporto per
l’emergenza da COVID-19, svolti all’interno del centro operativo comunale attivato con
ordinanza sindacale n. 7 del 10.03.2020;

CONSIDERATO, anche in ragione della proficua collaborazione già svolta con l’Associazione, in altre
situazioni di emergenza territoriale e, che, quindi, merita riconoscenza per il lavoro svolto e per il buon
funzionamento e svolgimento delle proprie attività operative;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 09.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio
esercizio finanziario 2020/2022;

DATO ATTO che la spesa per l’erogazione del contributo di complessivi € 2.000,00 trova copertura
finanziaria al cap. 1530 del Bilancio corrente esercizio finanziario;

VISTI il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento comunale di Contabilità;

Delibera G.C. n. 40 del 29-06-2020 -  Pag.  2 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO



DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma del Decreto Legislativo n. 267/2000,
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa;

RITENUTO pertanto di procedere alla concessione di un contributo straordinario di € 2.000,00 in
favore dell’Associazione “Corpo Volontari Protezione Civile Val Vibrata” con sede in Sant’Omero, per
l’erogazione di servizi nell'ambito delle misure di prevenzione per il contenimento del rischio da Covid-
19;

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, n. 267/2000;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del “ Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali” n. 267/2000;

ACQUISITI, ex art. 49 D.Lgs.267/2000, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente provvedimento, così come rilasciati dai competenti responsabili di servizio;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

DI CONCEDERE per i motivi indicati in premessa, l’erogazione di un contributo straordinario1.
pari ad € 2.000,00 all’Associazione “Corpo Volontari Protezione Civile Val Vibrata” con sede in
Sant’Omero (TE),  per l’erogazione di servizi e per l’esecuzione di interventi finalizzati a
contrastare l’emergenza sanitaria da Covid-19;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.000,00 trova copertura finanziaria al cap.15302.
del Bilancio corrente esercizio;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area competente, con successiva determinazione, gli3.
adempimenti conseguenti al presente atto;

DI PUBBLICARE il presente atto, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 2013, art.26, nella sezione4.
amministrazione trasparente dell’Ente;

DI DICHIARARE all’unanimità di voti, con separata votazione, immediatamente eseguibile il5.
presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Delibera G.C. n. 40 del 29-06-2020 -  Pag.  3 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO



PARERI OBBLIGATORI
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L.

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.

PROPOSTA DI DELIBERA N. 50 DEL 20-06-2020

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE CORPO
VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE VAL VIBRATA PER EROGAZIONE SERVIZI
NELL'AMBITO DELLE MISURE DI PREVENZIONE PER IL CONTENIMENTO DEL RISCHIO
DA COVID-19.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione dii cui all’oggetto, si esprime
parere Favorevole

Sant’Omero lì 25-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Di Pierdomenico Paolo

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione dii cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Sant’Omero lì 25-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Di Pierdomenico Paolo

Delibera G.C. n. 40 del 29-06-2020 -  Pag.  4 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to Avv. ANDREA LUZII

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TIZIANA PICCIONI

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione n.  40  del  29-06-2020  viene pubblicata nell’ Albo
Pretorio on-line del Comune in data          01-07-2020          e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai
sensi del D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TIZIANA PICCIONI

_______________________________________________________________________________________

Sant’Omero lì, PROT. N.

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000)
  ALBO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TIZIANA PICCIONI

_______________________________________________________________________________________
ESITO  DI ESECUTIVITA’

La presente  deliberazione è divenuta esecutiva

[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa TIZIANA PICCIONI

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio

Sant’ Omero lì, 01-07-2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa TIZIANA PICCIONI

Delibera G.C. n. 40 del 29-06-2020 -  Pag.  5 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO


